PREFEITURA DO ÍUIUNrcíPP DE IIIONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Rio Branco no.86 - CEP í4.730-000

Ofício no L77120L9.

Monte Azul Paulista, 03 de junho de 2019.

Senhor Presidente:

Dirijo-me a este Legislativo, solicitando que os
senhores Vereadores procedam à apreciação e votação favorável ao Projeto
de Lei no 904 de 03 de junho de 2019, observadas as seguintes
considerações:

Trata-se de lei que dispõe sobre a autorização,
comercialização, propaganda e consumo de cerveja em eventos espoÍtivos
nos estádios de futebol e arenas esportivas localizadas no Município de
Monte Azul Paulista.

O Município foi notificado pelo Ministério Público
Estadual, a ser manifestar nos autos n" 29.0001.00195227.2019-68 acerca
da constitucionalidade da lei, bem como para informar as providências
adotadas.

Neste aspecto, inicialmente cumpre destacar que no
sentido de conter os atos de violências proporcionados pelos torcedores nos
estádios desportivos, a Confederação Brasileira de Futebol - CBF proibiu
inicialmente a comercialização de bebidas alcóolicas nos eventos
patrocinados pela entidade. Posteriormente essa norma foi incorporada na
Lei Federal no 10.671, de 15 de maio de 2.013, conhecida como Estatuto do
Torcedor, que no seu artigo 13-A estabelece as condições de acesso e
permanência do torcedor no recinto esportivo. O inciso II desse aftigo prevê
que o torcedor "não deve poftar objetos, bebidas ou substâncias proibidas
ou suscetíveis de gerar ou possibilitar a prática de atos de violência".

Nessa mesma linha a lei estadual 9.470/1996 que em
seu aftigo 50, inciso I, estabelece que nos estádios de futebol e ginásios de
esportes mencionados nos artigo 1o ficam proibidas a venda, a distribu

*

-

=[!

=H

E
iã

g

E

ou utilização de bebidas alcoólicas.

PREFEITURA DO MUNICíP|o DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Rio Branco no.86 - CEP 14.730-000

Ambas as leis disciplinam matéria referente a
consumo e desporto, sendo, portanto, da competência concorrente da
União, Estados e Distrito Federal, nos termos do artigo 24, inciso V e IX, da
Constituição Federal, reproduzido no artigo 70, V e IX, da Constituição
Estadual.

Assim, em que pese o Município detenha
competência para legislar sobre assuntos de interesse local, não pode
sobrepor-se às normas emanadas da União e do Estado em sua
competência privativa, sendo de todo intolerável a criação de microssistema
legislativo municipal independente e contrário.

Neste aspecto, destaca-se que a jurisprudência
dominante, sobretudo em sede de ação direta de inconstitucionalidade é
unânime em reconhecer que o município não tem autonomia para legislar
contrariamente às disposições federal e estadual.

Diante do exposto, com o objetivo de adequar a
legislação municipal, bem como de evitar eventual propositura de ação
direta de inconstitucionalidade, requer-se a revogação da lei 2.403 de 17 de
dezembro de 2015.

Sem mais para o momento, fico no aguardo da
necessária aprovação do projeto em questão e aproveito a oportunidade
para, uma vez mais, remeter meus votos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

MA NO SANTOS
ito

Excelentíssimo Senhor
Eliel Prioli
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

:!

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE ÁZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Rio Branco no.86 - CEP 14.730-000

PROJETO DE LEI NO 904, DE 03 DE JUNHO DE 2OT9

Revoga a Lei 2.403 de 17 de dezembro de
2015 que dispõe sobre a autorização,
comercialização, propaganda e consumo de
cerueja em eventos esportivos nos estádios
de futebol e arenas esportivas localizadas
no Município de Monte Azul Paulista.

Marcelo Otaviano dos Santos, Prefeito do Município de Monte
Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga e sanciona a seguinte
Lei:

Aft. 10 - Fica revogada a Lei 2.403 de 17 de dezembro de 2015 que
dispõe sobre a autorização, comercialização, propaganda e consumo de
cerveja em eventos esportivos nos estádios de futebol e arenas espoftivas
localizadas no Município de Monte Azul Paulista.

Aft. 20 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 03 de junho 2 19.

Santos

toMuni

a

Câmara N/unicipal de Monte Azul Paulista
DESPACHO para a comrssão de
Constrtulçáo

P a Se

Eliel Pnoh - Presidente
Câmara Munrcrpal de Monte Azul Paulista

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
DESPACHO oaía a comrssâo de Polilrca Urbana,

Mêio Ambrenle. Servços Publrcos e vadas

PI aS SeSSõeS,
,g

Juslica e Redacào
ssoàs, qmIJ 00/trY

//"/'f.'d'

Eliel Prioli - Presidente
Câmara Municipal de Monte Azul Peulisla

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
DESPACHO para â comissào de Finanças e Orçamento

Sessões, em}|qy§Fz: 4-?/
Eliel Prioli - Presidente

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

Câmara Municipal de [,4onte Azul Paulista

PUBLIOUE-SE PARAA PROXIN,,lA ORDÉN,I DO DIA

, emQ!@§
'é>d'

Eliel Prioli - Prestdente
Câmara Ir/unicipal de Monte Azul Paulista

s SessõesP

rZ

al de t\,4onte Azul Paulista

'aZ'

ElielPrio

Câmara MunictP
DOOVAAPR
, emQL/qI/4rio das SessõesPle

etne§ derP
ur3PAztltêRNil ocdCâNÔáre MuntetBa

E e PreS d n temara UI\4 n C a dp e rMonte UAz Pa U Sta

aury.is
''a4t,/2,

Cáma ra l\i1 u n C dpa e À4 on te AzU PaE UXTR stãA .S E o CoÀ4 PO N E IN E A TU óG RAFoP S SeSSÔES m

Prioli

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AzUL PAULISTA
Rua Cel. João Manoel, no. 90 - CEP. r4.73o-ooo - fone lfax: oXX-r7- 336t.t254

Site: www.câmaramonteazul.sp.qov.br
Email rsecretaria

Es t â d o
@ca ma ramonteazu l.sp.gov. br

de São Paulo

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTO

MONTE AZUL PAULISTA, 04 de junho de 2019.

OFÍCIO Ns 177 /2019 - Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista - Encaminha Proieto de Lei ne
904 de 03 de lunho d,e 2O19. Dispõe sobre: Revoga a Lei 2403 de 17 de dezembro de 2015 que
dispõe sobre a autorização, comercialização, propaganda e consumo de cerveja em eventos esportivos
nos estádios de futebol e arenas esportivas localizadas no MunicÍpio de Monte Azul Paulista.

RECEBI UMA ópre S DOCUMENTOS CITADOS ACIMA

9.

IGO LAZA - em
/ ^ t' //./ /(./k lzote.

JÂNIO o ON-em l; 1 ,-,(. 1zors.

JOSE ALF CANTORI- em ILlvlu t d 2019.

Ios IPE

qí

ES-em 2019.

2019.

GOM 1

I

l

Ho

LVES - em

ã'

Z

ES LIMA - em/ Z

L

PAUTO PAN ZA NETO - em

RICARD

i{t 2019.

Q 6 /2Or9.

m

I

2019.eWILSON RODRI

WITSON RODRIGO GARCIA - em

oí
V /20re.

ANTÔNIO
'l-

PRIOLI

tkt0/
!^ 01 1o 6 1rorn.

//,

l

r

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
" g"láÁ.8 à 9lL"ç."

Rua Cel João Manoel,90 - 14730-000 - Fone: 71 3361.7254
CNPJ: 54.163.16710001-00 www.camaramonteazul.sp.gov.br

PARECER EM CONIUNTO

coMrssÕEs pE coNsTrTUrcÃo. JUsrrÇA E REpAÇÃo:

FINANCAS E ORCAMENTO: E

potÍTICA URBANA. MEro AMBTENTE. sERVIÇoEs púBLICos E ATIVTDADES pRrvApAs.

REFERENTET Proieto de Lei n'904, de 03 de iunho de 2O79.

DISPÕE SOBRE: Revoga aLei2.4O3 delT de dezembro de 2015 que dispõe sobre a autorização,
comercialização, propaganda e consumo de cerveia em eventos esportivos nos estádios de
futebol e arenas esportivas localizadas no Município de Monte Azul Paulista.

DECISÂO DAS COMISSOES

Estas Comissões de Constituição, fustiça, Redação; Finanças e Orçamento; e Educação, Saúde e
Assistência Social após procederem ao cuidadoso exame no Projeto de Lei n' 9054, de 03 de
junho de 2019, Dispondo sobre: "Revoga a Lei 2.4O3 de 17 de dezembro de 2015 que dispõe
sobre a autorização, comercialização, propaganda e consumo de cerveja em eventos esportivos
nos estádios de futebol e arenas esportivas Iocalizadas no Município de Monte Azul Paulista",
em reunião de seus membros, analisando suas disposições, nada encontraram que ferissem as
normas constitucionais, legais ou iurídicas, quando decidiram emitir parecer favorável ao
mencionado Proieto de Lei, de acordo com o parecer emitido pelo Assessor furídico, por estar
o mesmo revestido das formalidades legais, âpenas solicitando a correção do ns da Lei a ser
revogada, pois o correto é 2.043, esperando merecer o apoio dos demais pares desta casa de
leis.

É o nosso Parecer.

Monte Azul Paulista, 26 de junho de 2O19.

CONSTITUIÇÃO, JUSTIçA E
FINAN EO o POL. O AMB.,,.

REDAÇÃO SERV. P E AS

NIO SÉ OL
Presidente

RICARD N LIMA fosE DO PEREZ

Relator
RE

IG

STA FILHO PAULO P

JOSN E

resr
MES

PLAZA

r

olANro
Me bro

ANTÔ
Membro Membro

NETO

I

Relator

Í:l rl(i

I

Uv=--

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
PUBLIQUE.SE PARAA PRÔXIMA ORDEM DO DIA

Eliel Prioli - Presrdente
Câmara Mr,lnicipal dê Monte Azul Paulista

entL@J!\
g,í'

ess9s
///<,

SS

VA

?a

L à am Muta nrcl Mde onpal te Azul Pa u sta
PA Ro Do

P 5

E e P riol P rê§ ed n te
Ca riia ra MU il dê Mon e Azu Pã U S ta

\,r,l.l I
,a,

i...t,"'

"(xha{iiÊ

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
Estado de São Paulo - Brasil

Rua Cel. João Manoel, n".90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax:oXX-17- 3361.1254
Site: t Trvw.cantaramonteazUl.sp,gov.br

Email: iuridico@camaramonteazul.sp.gov.br

PAREC ER .ILTRIDICO n.: 027 I 19

lnteressado: Câmara Municipal de Monte Azul Paulista.

Assunto: Parecer jurídico sobre o Projeto de Lei no. 904 de 03 de Junho de

2019. que ''Revoga a Lei 2.403 de 17 de dezembro de 2015 que dispõe sobre a

autorização, comerc ialização. propaganda e consumo de cen, e.ia em e\entos

espofiivos nos estádios de lütebol e arenas esportivas localizadas no Município

dc Monte Azul Paulista."

l. Re latório:

O prcsente parecer tem por objetilo analisar a legalidade e constitucionalidade

clo disposto acima.

2. Fundamentação:

De autoria do o Executivo Municipal, o Projeto de Lei em epígrafe visa

rcvogar a Lei.2.40312015. que trata da autorização, comercialização, propaganda

e consumo de cerve.ja em eventos esportivos nos estádios de futebol e arenas

espoúivas localizadas no Município de Monte Azul Paulista.

Nos termos do artigo 217 c.c com o altigo 24, incisos, V, lX, §§ 1 e 3'da

Constituição Federal, Estabelece a competência primaria para legislar sobre o

tema em discussão.

E4;Í
;

É
&
i;
.d

§
d.
Êi;i

EÊ

E3

EtÉ
=àd

\''',l,l i
CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

Estado de São Paulo - Brasil
Rua Cel. João Manoel, n'. 90 ' CEP. 14.730'000 - fone/fax: OXX-77 - 3367.7254

Site: wlviv.canlalamoDteazlll.sD.llov,br
Email: iuridico@camaramonteazul.sp.gov,br

Desta Íbma. pelo acima exposto entendemos que não é competência do

município legislar sobre a matéria en-t comento. Sendo assim, opinamos pela

revogaçào da l.ei 2.403i2015. por carecer o município de competência.

Outrossim. tendo em vista o Processo SEI n". 29.0001 .0019527 .2019-68.

de competência do Ministério Público do Estado. indicarnos que seja aplicado o

regime de urgência especial ao Projeto n'. 904/2019, nos termos do artigo 174,

inciso X. do Regimento Interno da Câmara Municipal de Monte Azul, ou seja,

dispensando as lormalidades e votação única.

Por essas razões. esta Assessoria Jurídica Legislativa opina pela

POSSIBILIDADE JURÍDICA da tramitação, discussão e votação da matéria

proposta, observados os ditames legais acima apresentados, não vislumbrando

qualquer vício de inconstitucionalidade que impeça o seu normal trâmite.

Monte Azu ulista. 26 de de 20il o

ILSON GARCIA

urad uridicoP

P 276.158

3 _ CONCLT]SÃo

I'l o Dare cer. salr o me lhor e soberano iuízo d:rs Comissõcs e l'lenririo

de s t:r ( :r::r I.cgislltir a.

CAMARÂ NIUNICIPÀI DE NÍONTE AZUL PAULISTA
" Palácio 8 de Março "

Rua Ce1. João Manoel, no.90 CEP. 14730-000 - fonef fax 0XX-17- 3161-"1254
CNPJ n". 54.163.167 / 0001-00 = Srte: wu/v.câmârâmonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

REFERENTE: PROJETO DE LEI Ne 904, de 03 de lunho de2OL9.

DISPOE SOBRE: "Revoga a Leí 2.043 de 17 de dezembro de 2015 que dispõe sobre a

autorízação, comercialização, propaganda e consumo de cerveja em eventos esportivos nos
estádios de futebol e arenas esportivas localizadas no Município de Monte Azul Paulista".

OS VEREADORES DA CÂMARÂ MUNICIPAT DE MONTE AZUL PAULISTA. ESTADO DE SÃO

PAULO, APROVARAM O SEGUINTE PROIETO DE LEI:

ARTIGO 1e - Fica revogada a Lei 2.043 de 17 de dezembro de 2015 que dÍspõe sobre a

autorização, comercialização, propaganda e consumo de cerveja em eventos esportivos nos
estádios de futebol e arenas esportivas localizadas no Município de Monte Azul Paulista.

ARTIGO 2q - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 02 de julho de 2079

Fr' ,4g2,
ELIEL PRIOLI

Presidente da Câmara Municipal

JOSE ALF PEREZ CANTORI I loN

T IOS GI
Vice-Presidente

L

1a Secretário
fÂNro

cretá o

AUTÓGRAFO N9 147212019

Itl t4'

,l

i

t

PREFEITURA DO MUNICIPIO OE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÀO PAULO

PÍeca Rio Branco no.86 - CEP 14.730-000

LEI N.O 2.186, DE 02 DE JULHO DE 2019.

OISPÕE SOBRE: "Revoga a Lei 2.043 de 17
de dezembro de 2015 que dispõe sobre a
autorização, comercialazação, propaganda e
consumo de cerveja em eventos esportivos
nos estádios de futebol e arenas esportivas
localizadas no Município de Monte fuul
Paulista".

MARCELO OTAVIAÍ{O DOS SAÍ{TOS, Prefeito do Município de
Monte Azul Paulista, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municrpal aprovou e ele sànciona a seguinte Lei:

ARTIGO 10 - Faca revogada a Lei 2.043 de 17 de dezembro de 2015
que drspõe sobre a autonzação, comercialização, propaganda e consumo de cerve]a
em eventos esportrvos nos estádios de futebol e arenas esportivas localizadas no
Município de Monte Azul Paulista.

ARTIGO 20 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 02 de julho de 2019.

SANTOS
Prefeito do unicípio

Registrada e Publicada no Expediente da Secretaria da Prefeitura do
Munrcipio de Monte Azul Paulista/SP, em 02 de iulho de 2019.

NTOS
Prefeito do nicípio

I

+

CELC

),

o

H

ô

o
L-./a
L1.la

o

-
o
L,,)

Ge
t-

It
glãsÊiã§[Êiã

iffiriããEliÊ

EÉã;ãâã[ãx
lã sçrr;e*
ls 3;E E*i-
lã aãqãi*sl- q i dE : rg,I 9l .,ôõdsto

ãi:qÊÊ*3E{ã
sãàçfã;f,[ÉU

ã< - i: l,ó ^, I f À I cr ^ i q ê

gÉ;1rãe,á:,s
;F*ãEÉ;ç:EE
= I6 mç ,8 o I e 9
isEiã'il^=âE
[ 3 s ç I: § fi I B g

:EsT3áTEÊeE
3qil3:õ*àõEsa*lgo-;i

- N Y re: _ Í<)a,a"' ;C)ô-;>

ã§êã
gÉãã;

-;ôHísBs8Ê

r
trl

=i
o=!r600 0
Eqoê gõ -sr

§l:l'aH s
OÀi o: Cl
áãs_: eg I
i'*s ÉaB E
ài o 3'd, Ír +l=s:iÊ. õ

ã3§ seo Hsiiir §
â;iqr P
- >ó- g

: êôrat:ôo

?=
Bp--
oo>ao-!so c)E.-m
Bg ô
o >O€Eí6-<'Pt

éz
õo
_i-
rno2A

6z_-{20âa
!
9!

óo

ô
3

ã6
0. Ll'' f

ts

2.
9.
g-

q-

c

9_
I

õ ã o ã! E!oqdãq>
*lãaE 3 i
à§á3.-'Q
3 H 9.ã e n "
qeÊãÉãt
ãeoqôõo,h!à.o.,
*E :: q " >
É ãó: ài-E'
;o oic

; <; q q
i; {:3 Ê

ÊÊ+E;€
$E3iH ü
Eüq,".3
9 _no <o'

- I i á--'=

Ê35Êl{§

c;
3> p>ôn, :, -9l üJ

ã e8 H8
ã €': §t
ã om Hà'

E= 3a çÊq !)-' Àoi

ó 5'= Zà
o i! É:EX_

i9É:s
: a; 3s- a Hsin r=

- g3
o o, o.

(
q
!
I
.P

q

I
'o
mz

o
I!
tr
C)
--t

()
o

õ

f
I

§
!ô

Iã§EE:$itB3 I à E>
i;Êqã
! P : r'O! à ã IE; * * eBrí§Iã
i i i Êi
AI§Êg

I : o-

§

Ió
É

?a:â
a--::-aE

-- :airtâir
:-lt

?l

?a
irr

-1 :.

:;-
:!t
;It

a

a

t-rl

i
(I,

, rto, oo -Ô

la§t3i9 sii9* " *X' o
f.i^iorára N
Eiü: ãE E H
ãõ ãq F1f, r-

ãgáEBi; E

íãeiq&§ I
! ü o o ã üo X
3E§9ÉEr B
;Fg*Fâ; üÊ$.eI'33,.oôr-vô..

g
=<:ôg

E o!
=oao>. X o!ááo I

@ -r. < i.l:
E ts ô
9B;90,-!t
P-- !;à d9 zq N

=o
õ9à0, o
-ts - oQ-ó(,'' D -Êúo"o>$^2

^õ {U. o
3 »9
ô g!
<aqc X'Af.ü ã

<§õ -
ãaE;*>á9o !
iãl ! I
E3Há]-ôõ,"!

? do o
ü (D sÍ
o a oõ
€3,&
3*eB
Ãeããlr i ru

3 iai
â9. ô

:{ É *lY a.oã?Es
=3§E

z
e>ú,
:õ:o
3^r

B6gd
8q
õô
Hi!
3q
^s.is:
9o

l

m

!

ffi-qoq.
z7- n
=oi.q

og co

(oo-o

<q

qõ
_I]^
qx
cií
m1

3ü

í;õoõ'

:-

I

I

I

I

I

t

,

I

I

3
7ô
m-o
--t

!<
q.>
6Z

-c,á9
=Y!i>
:.t. -.{!.o

7
7o
mt-o

*ã
3:ão
3õ

=3,ià
9.ã!.o

=vo
mI
o

=Esà
ão
:CI

=3:>
â.4
!.ooat

-
u
m-o
o-t

TS
ãà

:H
=vt5>ã4
90oa

I

! -r, Ô fi,'{ão X
o- -24 iH-:; à<nIP'> ôa^v I Qo;oo o.Il: I
ó--q: 9ú-=-.3

=oô:
=

,

o ^i oooX>
;o:líô><
m --<) Oz">
t aOl

@9o
ã Õo

-3ãE
> ^;-r():r;
ã;;;

_l

oÊ,
No,,3

<B
lo
ó!

oú

ão
-m
qõ
-e

-! õi.q

;

I

t

I